АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПРЕЧИСТИНСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ

Оренбургского района
Оренбургской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.12.2020  №   55-п

	Об утверждении положения об оплате труда работников, обеспечивающих хозяйственное обслуживание администрации муниципального образования
Пречистинский сельсовет

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
 1.Утвердить Положение по оплате труда работников,  обеспечивающих хозяйственное обслуживание администрации муниципального образования Пречистинский сельсовет согласно приложению.
2..Признать  утратившим силу постановление администрации муниципального образования Пречистинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 26.05.2009 года № 37-п «Об утверждении положения об оплате труда работников, обеспечивающих хозяйственное обслуживание органов местного самоуправления муниципального образования Пречистинский сельсовет»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

Глава муниципального образования                                    Е.А.Мамонтов
                               Приложение
                                                                     к постановлению администрации

                                                                     муниципального образования

                                                                     Пречистинский сельсовет

                                                                     28.12.2020 № 55 -п
Положение по оплате труда работников , обеспечивающих хозяйственное обслуживание администрации  муниципального образования Пречистинский сельсовет

1. Общие положения

1.1.   Настоящее Положение об оплате труда работников, обеспечивающих хозяйственное обслуживание администрации муниципального  образования Пречистинский сельсовет  (далее – Положение) разработано на основании  Постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2008 № 583 «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений», Постановления Правительства Оренбургской области от 11.11.2008 № 420-п «О введении систем оплаты труда работников органов исполнительной власти Оренбургской области и областных государственных учреждений Оренбургской области»
    1.2. Положение устанавливает единую систему, размеры и условия оплаты труда работников, обеспечивающих хозяйственное обслуживание администрации муниципального  образования Пречистинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области,  в том числе  уборщик служебных помещений, водителей легковых автомобилей, включенных в штатное расписание бюджетных  учреждений (далее по тексту – работники).

1.3. Расходы, связанные с выплатами настоящего  Положения, производятся в пределах лимитов бюджетных обязательств, выделяемых из местного бюджета на соответствующий год на оплату труда указанных работников.

1.4. Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим положением, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат)  выплачиваемой на основе Единой тарифной сетки,  по оплате труда работников бюджетных учреждений,  при условии,  сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работы  той же квалификации.

           II. Порядок и условия оплаты труда
2.1. Оплата труда работников определяется исходя из:

-оклада (должностного оклада);

-выплат компенсационного характера;
-выплат стимулирующего характера;

- материальной  помощи;

- премии по итогам года.
2.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются в соответствии с квалификационными уровнями и квалификационными  разрядами.

   Распределение общеотраслевых профессий рабочих по профессиональным квалификационным группам устанавливается на основании приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248-н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	Квалификационные уровни

	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Квалифи-

кацион-

ные разряды
	Размер

оклада

	Первый уровень

	 уборщик служебных помещений
	1
	4000-4800

    2.  Профессиональная квалификационная группа

 «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	Квалификационные уровни

	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Квалиф.-

ные

разряды
	Размер

оклада

	Второй уровень
	Водитель

	6-7
	4400-5200

Работнику, выполняющему у одного и того же работодателя наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата. Размер доплаты за совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника устанавливается по соглашению сторон.

          2.3.Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам работников в виде надбавок, перечень которых утвержден Постановлением Правительства Оренбургской области от 11.11.2008 № 420-п «О введении систем оплаты труда работников органов исполнительной власти Оренбургской области и областных государственных учреждений Оренбургской области».

2.3.1.Ежемесячная надбавка к окладу за особые условия труда устанавливается в следующем процентном отношении к окладам:
	Наименование должности
	 Размер надбавки ( %)

	Водитель автомобиля
	не менее 50

	 уборщик служебных помещений
	не менее 20

Конкретный размер ежемесячной надбавки к окладу за особые условия труда устанавливается распоряжением главы муниципального образования в пределах утвержденного фонда оплаты труда исходя из  объема трудовых обязанностей возложенных  должностной инструкцией.

Размер надбавки может быть уменьшен или выплата может быть прекращена по решению работодателя в случае систематического (неоднократного) неисполнения или ненадлежащего исполнения работником по его вине возложенных трудовых обязанностей и нарушений правил внутреннего трудового распорядка.
2.3.2. Выплата компенсационного характера за работу в особых климатических условиях (районный коэффициент), устанавливается в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации. Размер районного коэффициента в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации составляет 15%., который  устанавливается на всю заработанную плату.

Районный коэффициент не устанавливается на  материальную помощь.

  2.4. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к окладам работников в виде надбавок, перечень которых утвержден Постановлением Правительства Оренбургской области от 11.11.2008 № 420-п «О введении систем оплаты труда работников органов исполнительной власти Оренбургской области и областных государственных учреждений Оренбургской области».
В целях поощрения работников за выполненную работу  устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:
 -надбавка к окладу за выслугу лет;
-ежемесячное денежное поощрение;
- материальная помощь к отпуску в размере одного должностного оклада(единовременная выплата к  отпуску).
2.4.1.Надбавка  к окладу за выслугу лет  устанавливается всем работникам учреждения в зависимости от общего количества лет, проработанных в администрации муниципального образования Пречистиснкий сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
- от 1 года до 3 лет     размер надбавки составляет    5%
- от 3 лет до 5  лет      размер надбавки составляет    10%

- свыше 5 лет            размер надбавки составляет    15%

Изменение размера надбавки за выслугу лет производится распоряжением главы муниципального образования со дня достижения стажа,  дающего право на увеличение данной надбавки, на основании документов, подтверждающих стаж работы.
2.4.2.Ежемесячное денежное поощрение:
 Ежемесячное денежное поощрение устанавливается  за качественное добросовестное и эффективное исполнение работником  трудовых обязанностей, выполнение  норм труда  и выплачивается в размере не менее 10 % оклада.

Для вновь принимаемых работников ежемесячное денежное поощрение устанавливается не выше 5 процентов оклада на срок до трех месяцев.

2.4.3.Размер ежемесячного денежного поощрения может быть снижен или работник может быть полностью лишен  выплаты на срок до трех месяцев за:

-неисполнение или ненадлежащее исполнение работником своих обязанностей;

-появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного вида опьянения;

-нарушение работником требований по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности;

-несвоевременное или некачественное исполнение распоряжений руководителя, приказов по учреждению и других организационно-распорядительных документов;
-прогул;

-нарушение правил внутреннего трудового распорядка;

-наличие дисциплинарного взыскания;

-для водителей автомобилей – совершение аварий, повлекших за собой  материальный ущерб для учреждения.

2.4.3.Выплаты стимулирующего характера устанавливаются распоряжением главы муниципального образования, в пределах утвержденного фонда оплаты труда, на определенный период (месяц, квартал, год).

 Выплаты компенсационного и стимулирующего  характера определяются  в процентном отношении и применяются суммарно к окладу для каждого работника.

2.5.Материальная помощь

2.5.2. Выплачивается  материальная помощь при уходе в ежегодный отпуск(единовременная выплата к отпуску) в размере одного должностного оклада на основании заявления.
2.5.3. Помимо материальной помощи, предусмотренной п. 2.5.2. настоящего Положения материальная помощь может быть выплачена при наличии экономии денежных средств в случаях:

- регистрации брака работника (впервые),

- рождения (каждого) ребенка

- в связи с юбилейными датами работника (50,55,60,65 лет),

- смерти близких родственников (родителей, супруги (супруга), детей).
Выплата материальной помощи выплачивается в пределах фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год. Конкретный размер материальной помощи определяется распоряжением главы муниципального образования.
2.6 Премия по итогам работы за квартал и за год
Премии по итогам работы за квартал или за год могут быть выплачены работникам на основании соответствующего муниципального правового документа  и при наличии денежных средств. Конкретный размер премии определяется распоряжением главы муниципального образования.
3.Формирование фонда оплаты труда
При формировании фонда оплаты труда работников  предусматриваются следующие средства  для выплаты (в расчете на год):

  1. На оплату труда по штатному расписанию - в размере 12 месячных фондов.

  2. На выплаты за замещение отпусков в размере одного месячного фонда оплаты труда.

3. Материальной помощи – в размере одного должностного оклада по штатному расписанию.

При формировании фонда оплаты труда  на очередной финансовый год учитывается фонд оплаты труда, утвержденный в бюджете текущего года, с учетом изменений, внесенных соответствующими  нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, муниципального образования Оренбургский район.

                      4. Заключительные положения

              4.1. При отсутствии или недостатке соответствующих (бюджетных) финансовых средств работодатель вправе приостановить выплату стимулирующих надбавок, уменьшить либо отменить их выплату, предупредив работников об этом в установленном законодательством порядке.

              4.2. Компенсационные и стимулирующие выплаты, производимые в соответствии с настоящим положением выплачиваются без издания внутренних положений учреждения, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на оплату труда в бюджете на очередной финансовый год.

               4.3.Работодатель вправе перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными настоящим положением.
___________________________